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A3, para a apreciagao dos Senhores, o Projeto de

A presente Mensagem'E

Lei em anexo, que tem por objetivo a contratacdo temporaria de profissionais para atender a

Secretaria Municipal de Saude, sendo que a medida exceptiva se faz necessaria devido a

necessidade de profissionais para O atendimento no Pronto S0COrro Municipal — Banco de

Sangue, mais precisamente na UCT (Unidade de Coleta € Transfus3o) e UBS — Unidade Basica de

Saude, visando dar resposta adequada a populagao.

Visando manter o repasse de recursos publicos, para continuidade dos programas

na area da saude, estamos encaminhando a presente Lei, poOIS realmente sdo fungoes

especificas, com caracteristicas muito particulares, que somente atraves dessa contratagao

dos os aprovados

poderdo atingir as finalidades propostas, uma vez que ja foram convocados to

e classificados no concurso publico realizado pelo antigo gestor € ainda assim nao foi possivel

suprir a necessidade do Servico.

Razdo pela qual, esperamos 4 aprovagao do presente Projeto por ser de Interesse

de toda populagdo barra-garcense, vez Que Saude de qualidade é direito de todos 0S NOSSOS
municipes.
Barra do Garcas/MT., ..’S de \QQH& de 2013.
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barm do Gargas

PROJETO DE LEI N2 033) DE |0 DE '. U_,Q/ DE 2013.

“Dispde sobre a contratagao por tempo determinado
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

para atender a necessidade temporaria de

excepcional interesse publico nos termos do inciso IX

do Art. 37 da Constituicao Federal e da outras

providéncias.”

ANGELO DE FARIAS, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lel:

Art. 12 Para atender a necessidade do servico, fica o Prefeito Municipal autorizado

s termos

3 contratar temporariamente, e em regime de urgéncia, o seguinte pessoal, que fica, no

do Art. 37, IX da Constituigdo Federal, considerados cargos de excepcional Interesse publico

guando ndo preenchidos por convocacio em concurso publico, inclusive para preenchimento de

funcdo especifica na saude, visando compor o quadro do Pronto Socorro Municipal — Banco de

Sangue e Unidade Basica de Saude.

| — 10 (dez) técnicos de enfermagem.

Art. 22 - O prazo de contratagao para preenchimento das vagas encerrar-se-a

impreterivelmente em 31.12.2013.

Art. 32 - As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta da seguinte dotacao

orcamentaria: 07.004.10.302.0012.2056.319011-236
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PREFEITURA DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Barra do Garcas, 18 de margo de 2013.

Prezado Serhor,

Pelo presente Cumprimentamos Vossa

Senhoria e na oportunidade,
Vimos reiterar os pedidos ¢

anto a solicitacio de contratagéo de 10 (dez) técnicos

de enfermagem para atuarem junto ao Banco de e s o P iy
UBS (Unidade Basica de Sar arra

tésponsaveis ressaltando g urgeéncia do pedido.

disposicao,
Atenciosamente,
— . EGON
fidalbertd Traciel Metello
Secretario Municipal de Saude ,
Adalberto Maciel Metello
§ec, Mun, Saude
Port. 0 9.008, de 0210172013
ILMO. SR.
AGENOR BEZERRA MAIA
SECRETARIO CHEFE DE GABINETE
NESTA

' Nt - -B do Gargas/MT - Tel, (66) 3401-9141
te Vargas, 55, Centres. CEP, 78.600-000 fita ¢
e Pmmdcg-;mﬂa:rgaudﬁ_bn rradogarcas@hotmail.com - Site! Www.barradogarcas.com
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PARECER N° 0060/2013

| -INTRODUGAO

Trata-se de Projeto de Lei n® 032/2013, de 15 de abril de
2013, de autoria do Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que “Disp6e
sobre a contratacdo por tempo determinado para atender a necessidade

temporaria de excepcional interesse publico nos termos do inciso IX do Art. 37

da Constituicdo Federal e da outras providéncias’.

Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei. Nesta
falou-se que os cargos nao foram preenchidos por meio do ultimo concurso
publico e que a contratagdo visa manter o repasse de recursos publicos, para

continuidade de programas na area de saude, explica ainda que essa mao de
obra é especializada, dai a necessidade desse meio de contratagao.

Ja o projeto, autoriza a contratagcédo de dez técnicos em

enfermagem, por prazo que devera se encerrar impreterivelmente em

31/12/2013 e que as despesas dai decorrentes correrao por conta da seguinte
dotacdo orgcamentaria: 07.004.10.302.0012.2056.31 9011-236.

Il - FUNDAMENTACAO

Cabe, primordialmente, analisar que a matéria tratada nao

se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas por Lei Complementar,

nos termos do paragrafo tnico, do art. 48 da Lei Organica do Municipio.

Ademais. conclui-se que nédo se trata de projeto de lei de
criacdo de cargos, fungdo ou emprego, mas sim projeto que autoriza a
contratagdo por tempo determinado. Portanto, ndo ha necessidade de lel

complementar para tratar da referida materia.

_—_—__q_————'——____—-_-_—_——__—_

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-23358.




m CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e
ordinarias, também, cabe ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica

do Municipio. Assim, ndo ha invasao da esfera de competéncia.

Especificamente sobre o tema (contratagao por prazo

determinado), o art. 37 da Constituicao Federal dispde que:

Art. 37 - A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao sequinte:

(---)

IX - a lei estabelecera os casos de contratagcao por tempo
determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse publico,

Referido dispositivo, no ambito federal, foi regulamentado
pela Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993, que dispde sobre a contratacao
por tempo determinado para atender a necessidade temporaria de excepcional
interesse publico, nos termos do inciso I1X do art. 37 da Constituicao Federal, €

da outras providéncias.

Em seu artigo 1° autoriza, para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico, que os 6rgaos da Administragao
Federal direta, as autarquias e as fundacdes publicas, efetuem a contratacao
de pessoal por tempo determinado, nas condicées e prazos previstos, o que
sem dlvida deve ser utilizado como parametro em nivel municipal, € o principio

da simetria.

Assim, a legislacdo em vigor permite a contratagao, desde
que por prazo determinado, o que resta claro no projeto apresentado, bastando
analisar o disposto no art. 2°, que determina ser o prazo para contratagcao para

preenchimento das vagas até 31.12.2013, ou seja, dentro do prazo permitido
pela lel 8.745:

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.
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BARRA DO GARGAS Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

Art. 2° Considera-se necessidade temporéaria de excepcional
inferesse publico:

(.)

VI - atividades: (Redacdo dada pela Lei n°® 9.849, de 1999).

(..)

i) técnicas especializadas necessarias a implantagao de
orgédos ou entidades ou de novas atribuicbes definidas para
organizacdes existentes ou as decorrentes de aumento
transitorio no volume de trabalho que nao possam ser
atendidas mediante a aplicagcéo do art. 74 da Lei n°® 8.112, de
11 de dezembro de 1990; (Incluido pela Lel n°® 11.784, de 2008)

(..)

Art. 4° As contratagbes serio feitas por tempo determinado,
observados 0s sequintes prazos maximos.(Redacao dada pela
Lein® 10.667, de 2003) (Prorrogacdo de prazo pela Lei n°
11.784, de 2008

(---)

IV - 3 (trés) anos, nos casos das alineas h e | do inciso VI e dos
incisos VIl e VIl do caput do art. 2° desta Lei; (Redacdo dada
pela Lei n® 11.784, de 2008)

(---)

Ja o artigo 74 da lei 8.112/90 traz que, somente sera
permitido servico extraordinario para atender a situagbes excepcionais €
temporarias, respeitado o limite maximo de 2 (duas) horas por jornada. Cumpre
salientar ainda que no ambito municipal a Lei Complementar 003/91, traz
disposicao quase idéntica constante no artigo 74:

Lei 8112/90

“Art. 74. Somente sera permitido servigo extraordinario para
atender a situacbes excepcionais e temporarias, respeitado o
limite maximo de 2 (duas) horas por jornada.”

Lei Complementar 003/91

Art .74 — Somente ST A pevrmitido SETYVigo
extraordinario para atender & situagdes excepcionais € Lemporacias,
reap2itado o limite maxiwo de £ (duas) horas diayias, podendd s
prorrogado nor igual p2riodo, se o interesse publico exigir, conforme
s£2 dispusar 2m regulamento.

Rua Mato Grosso, n. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
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Outro ponto importante, € a necessidade de processo
seletivo simplificado para contratagio, € isso que prevé o Art. 3° da lel
8.745/93.

“Art. 3° O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos
termos desta Lei, serd feito mediante processo seletivo

simplificado sujeito a ampla divulgacédo, inclusive através do
Digrio Oficial da Uni&o, prescindindo de concurso publico.

(...)

§ 3° As contratagbes de pessoal no caso das alineas h e i do
inciso VI do art. 2° desta Lei serdo feitas mediante processo
seletivo simplificado, observados os critérios e condigoes
estabelecidos pelo Poder Executivo. (Redagédo dada pela Lei n°

11.784, de 2008)
)=

Além disso, a lei 8.745/93 estabelece, dentre outras,

normas que deverdo ser seguidas, sobre a remuneragao e horarios.

No tocante as despesas decorrentes, afirma que estas

correréo por conta de dotagédo orgamentaria especificada no Art. 3°

Desta forma, desde as contratacbes se enquadrem
naquelas permitidas no artigo 2°, em especial na alinea i do inciso 1V, da lei
8.745/1993, cumpridas as demais disposicdes do referido diploma legal,

inclusive a realizagéo de processo seletivo simplificado e, por fim, sendo feita a
verificacdo dos gastos pelo Poder Executivo, para que nao extrapolem o

percentual previsto em lei, e existindo dotagao orcamentaria para tal, nao

vislumbramos impedimento para tramitagéo do referido projeto.

Quanto ao assunto, o ilustre Petronio Braz' em sua obra
Direito Municipal na Constituicdo, tratando sobre o Contrato por prazo

determinado, leciona:

= = ——

! http://jus.uol.com.br/revista/texto/6672/contrato-por-prazo-determinado

—= =
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"Ao serem contratados ndo s&o investidos em cargo
publico"..."As contratagbes de excepcional necessidade publica
prescinde de processo seletivo, quando decorrentes de
calamidade publica. Sendo exigido, para os demais casos, tao
somente um processo seletivo simplificado, prescindindo de
concurso  publico.."A  remuneragdo dos  servidores
eventualmente contratados dentro do permissivo legal, néo
poderd ser superior @ fixada para servidores do Quadro
Permanente que desempenhem fungdo semelhante as
condi¢cdes do mercado de trabalho."... Por se tratar de servidor
publico ocupante de fungdo publica temporaria, regida pelo
regime estatutdrio com contrato de Direito Administrativo, a
extincdo do contrato ndo gera direitos & indenizagdo, exceto
quando efetivada por iniciativa da Administragao, decorrente de
conveniéncia administrativa, que importara no pagamento ao

contratado da metade do que lhe caberia referente ao restante
do contrato”.

I1l- CONCLUSAO

Assim, apos o exposto, sugerimos aos nobres

Vereadores deliberar sobre previsdo das contratagdes pelo Artigo 2° Vi, i
da lei 8.745/91.

Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de
competéncia, se superada a questdo supra, da ética legal, desde que para
contratacdo sejam repeitadas as normas impostas pela lei 8.745/93, inclusive a
do § 4° do artigo 2°, e observados os apontamentos feitos acima, nao_se
vislumbra impedimento a tramitacao do Projeto de Lei.

E o parecer, sob censura.

Barra do Garcgas, 15 de margo de 2013.
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HEROS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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L= COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS \

PARECER

Projeto de Lei n° 032/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI C em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,

por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. Sala das Comissdes da Camara Municipal, em Lé de
__O1 ge2013.
ON ALVES TEIXEIRA
/" Presidente

( / TN\
Ver®. REINALDO SILVA CORREIA
" "Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br BARRA DO GARGAS
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Projeto de Lei n° 032/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e

constitucional.

[_Q_ de

| Sala das Comissdes da Camara Municipal, em
OM de 2013

Ver. VALDQ EDI% BARBOSA
Presidente

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA f\
Relator
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e /
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Ver. Dr. PAULO SERGIO/DA SILVA

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone;0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palaco V ereador Dr. DERCY GOMES D /A |

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE E

ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Projeto de Lei n° 032/13 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

j_ A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

[

Sala das ComissOes da Camara Municipal, em de

OYde 2013. A

Ver. Dr. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
Presidente] —
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Ver° . CELSON &'i“ MA ILVA SOUSA
Rela-/t

m
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Membro
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VEREADORES PARTIDO | SIM NAO ABSTENCA

AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD o

CELSON JOSE—DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV 4

GERALMINO ALVES R. NETO | PSD X ' ]
_JAO RODRIGUES DE SOUZA - i3 PSB o |

JOSE MARIA ALVES FILHO PTB X

JULIO CESAR G. DOS SANTOS ' PSDB <
'MARIA JOSE DE CARVALHO PP N
'MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD 2y

ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT d
"PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR ' PTB < '

PAULO SERGIO DA SILVA PP | < i
REINALDO SILVA CORREIA PMDB < e G
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB X

VALDEMIR BENEDITO BARBOSA | PSD v

WELITON ANDRADE DA SILVA "PMDB <
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